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Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om for- 
længelse af lov om statens materialprøveråd. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 159, 
fremsættelsen i tidenden sp. 303). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Mørk: Mit parti kan tiltræde det fore- 
liggende lovforslag. 

Ejner Kristensen: Loven om statens 
materialprøveråd, som ved det foreliggende 
lovforslag foreslås gjort permanent, har 
gennem sin 22-årige virketid ydet erhvervs- 
livet, de forskellige institutioner og private, 
nyttig bistand ved og vejledning i udførel- 
sen af materialprøvninger. Loven er da 
også siden sin fremkomst stedse blevet for- 
længet uændret for 3 år ad gangen. Dens 
formål må stadig siges at være aktuelt, 
bl. a. af den grund, at nye materialer hele 
tiden indgår i produktionen, ligesom den 
tekniske udvikling i øvrigt gør det hensigts- 
mæssigt at have et sådant råd. 

Loven foreslås altså nu gjort permanent, 
og derved bryder man den praksis, som 
gennem årene har været gældende med 
hensyn til lovens gyldighedstid, der har 
været 3-årige perioder. Da denne ændring 
er af en vis principiel natur, vil jeg gerne 
bede den højtærede handelsminister om 
nærmere at motivere denne ændring. 

Jeg kan i øvrigt på mit partis vegne 
anbefale lovforslaget. 

H. K. Sørensen: Det foreliggende lovfor- 
slag skal gøre en tidligere periodisk fornyet 
lov permanent. Hvert tredje år har man 
fremsat forslag om at forlænge denne lov, 
formentlig med enslydende motivering og 
ordvalg, således som det f. eks. er tilfældet 
ved fremsættelsen i 1952 og i år. 

For så vidt skulle der ikke være noget til 
hinder for at gøre loven permanent; men 
der er dog, før man risikerer, at material- 
prøverådet og dets virksomhed ligesom 
skubbes ud af det høje folketings hukom- 

melse, grund til at spørge, om den højtærede 
minister mener, at man i rådet ved denne 
sidste indstilling særlig nøje har overvejet, 
om de nye materialer, der i de sidste år er 
dukket op i så stort omfang, tilstrækkelig 
hensigtsmæssigt kan undersøges og prøves 
i de nu eksisterende institutioner, og videre, 
om rådets sammensætning kan siges at 
dække samtlige de områder, hvorfra nye 
ønsker om materialprøver kan tænkes at 
komme. Jeg tænker her i særlig grad på de 
materialer inden for ; elektricitetsvæsenet, 
motorvæsenet og i den sidste tid vel også 
inden for alt, hvad der har med atomkraft 
at gøre, alle dissé nye materialer, dér i det 
hele taget gør de nutidige præstationer mu- 
lige. Jeg hører gerne den højtærede ministers 
mening om det, og skulle det være den højt- 
ærede ministers opfattelse, at sagen var 
endnu en overvejelse værd, er der tid nok til 
at se på spørgsmålet i et udvalg. 

Det samme gælder det forhold, som også 
periodisk er omtalt i fremsættelsestalerne, 
nemlig meddelelsen om, at der af material- 
prøverådet er godkendt nye takster for 
prøvning og undersøgelser på statsprøve- 
anstalten. Det er i det hele taget statsprøve- 
anstalten, som materialprøverådets virksom- 
hed i særlig grad har samlet sig om, og for at 
udligne det underskud, statsregnskabet viser 
for statsprøveanstalten for 1956-57, nemlig 
ca. 278 000 kr., måtte disse takster forhøjes 
med mindst 50 pet. Hvor stor har forhøjelsen 
gennemsnitlig været på taksterne? Det var 
rart at vide. 

I samme forbindelse vil jeg gerne spørge, 
om man kunne undgå en eventuel yderligere 
forhøjelse af taksterne ved en anden tilrette- 
lægning af arbejdet. Jeg beder om, at dette 
ikke opfattes, som kritik af statsprøve- 
anstaltens metoder, udrustning og arbejds- 
gang, for jeg har intet kendskab dertil og 
er slet ikke kompetent til at kritisere noget 
sådant. Men spørgsmålet fremkommer, fordi 
det naturligvis er af interesse, at en så for- 
trinlig institution som statsprøveanstalten 
bliver benyttet i så vidt omfang som muligt, 
uden at ængstelse for gebyrets størrelse skal 
spille ind, og det hænder vist af og til nu; 
det høres i hvert fald af og til fra håndvær- 
kerside. 

I øvrigt skal jeg på min gruppes vegne til- 
sige lovforslaget en hurtig og velvillig be- 
handling. 
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Baunsgaard: Jeg skal indskrænke mig til 
at henvise til den højtærede ministers frem- 
sættelse, idet også jeg finder, at de forhold, 
der tidligere gjorde det hensigtsmæssigt at 
홢gennemføre loven, stadig må skønnes at 
være til stede. De betænkeligheder, den 
sidste ærede ordfører gjorde gældende med 
hensyn til at gøre loven permanent, kan jeg 
ikke dele. Jeg mener, det må være formåls- 
tjenligt, at loven bliver gjort permanent; 
når man har erfaring for, at den gennem 
22 år stadig er blevet forlænget uændret, og 
jeg skål derfor på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget. 

Niels Andersen: Jeg skal ganske kort på 
retsforbundets vegne tilsige en hurtig og vel- 
villig behandling af det foreliggende lov- 
forslag. > 

Alfred Jensen: Også den kommunistiske 
gruppe kan støtte lovforslaget. . 

Handelsministeren (Philip): Jeg takker 
for den gode modtagelse, lovforslaget har 
fået. Jeg skal forsøge, så godt det er mig 
muligt, at svare på et par af de spørgsmål, 
der er blevet stillet til mig. 

Spørgsmålet oni, hvorfor man nu foreslår 
denne lov gjort permanent, kan jeg let be- 
svare.^ Da det igennem 22 års virksomhed 
har vist sig, at der var brug for dette råd, 
og da man har kunnet konstatere, at folke- 
tinget ved gang på gang at vedtage disse 
forlængelseslove uændret også har følt, at 
der var brug for det, har det været naturligt 
nu at foreslå at gøre loven permanent. Jeg 
følte selv, da forslaget forelå for mig, at det 
var lidt meningsløst hvert tredje år at ulej- 
lige det høje folketing med så lille en sag. 

Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt 
man kan prøve de omtalte nye materialer i 
de nu eksisterende institutioner, vil jeg gerne 
gøre opmærksom på, at det netop er sådan, 
at materialprøverådet er en slags overordnet 
organ, et organ, der giver råd og forsøger at 
koordinere alle de mange forskellige institu- 
tioner, der findes på dette område, og også 
vil'-kunne'tage arbejdet op med eventuelle 
nye institutioner. 

Hvad endelig angår det spørgsmål, det 
ærede medlem hr. H. K. Sørensen stillede 
mig, og som vedrørte takstforhøjelserne i 
statsprøveanstalten; må jeg beklage, at 

jeg ikke er i stand til her uden 'at have 
undersøgt sagen nærmere at give oplys- 
JlÌnger. Jeg ved, at der for ganske nylig 
hår fundet visse takstforhøjelser sted. Jeg 
ved også, at disse takstforhøjelser ikke er 
fuldt tilstrækkelige til at kunne dække 
udgifterne ved denne vigtige virksomhed, 
men nærmere oplysninger er jeg ikke i 
stand til at give uden at have undersøgt 
sagen nærmere. 

H. K. Sørensen: Jeg takker for den højt- 
ærede ministers besvarelse af et par af de 
spørgsmål, jeg stillede. Jeg tør måske se 
hen til, at navnlig spørgsmålet om takst- 
forhøjelserne kan blive genstand for en 
lille redegørelse af ministeren ved lovfor- 
slagets anden behandling. Skulle det der-, 
efter skønnes nødvendigt at få sagen be- 
handlet i et 'udvalg, kan dette jo gøres 
mellem anden og tredje behandling. 

Hermed sluttede 홢 forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. /  

Mørk: Da der er fremsat ønske om ud- 
valgsbehandling, skal jeg foreslå, at lov- 
forslaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. V 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til beværterlov. 

(Lovforslaget findes i tillæg A., sp. 161, 
fremsættelsen i tidenden sp. 301). 

Lovforslaget sattes til forhandling. ' " 

Axel Ivan Pedersen: Der er grund til ved 
indledningen af denne debat om beværter- 
loven at rette en tak til den højtærede han- 
delsminister, fordi han gennem den måde, 
hvorpå han har fremsat forslaget til bevær- 
terlov, har gjort det betydelig lettere at over- 
skue de foreslåede ændringers rækkevidde. 

Der er også grund til at takke ministeren 
for, at han véd udarbejdelsen af dette lov- 


